Queste indicazioni si ripetono lungo il Trecento e il Quattrocento, e le possiamo trovare ancora all'inizio del Cinquecento, sempre in modo molto sintetico e quasi con identiche formule, alle volte magari con qualche approfondimento particolare; così ad es. accade nel *Liber Synodalibus* fatto approvare a Salamanca da Gonzalo di Alba nel 1410.

<sup>105</sup> CONC. NEUMASENSE, a. 1284, *Liber Synodalibus*, cap. *De Paenitentia*: MSI 24, 527.

Questo documento, per quanto riguarda la Riconciliazione, può essere considerato un piccolo ma completo trattato su questo sacramento dal punto di vista dogmatico e pratico. Nel cap. 18 viene spiegata la natura, l'effetto, la materia e la forma della Riconciliazione, l'obbligo di confessarsi e il ministro della confessione; nel 19, quando uno si può confessare con qualsiasi sacerdote; nel 20, quando non si può procrastinare la confessione; nel 21, quando si deve ripetere; nel 22 si descrive minuziosamente come si svolge una confessione (saluto, domande, incoraggiamenti all'integrità, ammonimenti, ecc.); nel 23 si spiegano le condizione richieste nel confessore, ed è qui che viene raccolta la seguente indicazione: *Precipimus autem omnibus illis sacerdotibus, qui confessiones audierint, quod in loco patenti ecclesiae, et non in occulto, se ponant, et cum stola in collo audiant confessiones. Habeat autem sacerdos sollicitudinem et diligentiam ne dum audit confessionem respiciat in confitentem, et precipue mulierem, sed capucium in capite vestitum teneat, et caput inclinatum, et si peccatum horribile dixerit, non sputat, nec caput vertat nec faciem buc vel illuc, nec nutum vel signum aliquod faciat, nec aliquod verbum proferat, per quod peccatorem abominet, nec increpet quousque omnia dixerit, quia forte, si subito auditio peccato increparet eum, alia peccata forte maiora dimitteret; caveat etiam a cachinno et risu, et ne sputere vellit cum audierit peccata, nisi forte tussire habeat*<sup>106</sup>.

Nel 1508, il vescovo di Verдум precisa ai suoi sacerdoti la pubblicità, gli atteggiamenti e le condizioni che debbono osservare i confessori e i penitenti; insiste perché le donne si coprano il volto con un velo: «Che i sacerdoti, volendo ascoltar le confessioni, si scelgano un luogo eminente, che non sia dietro l'altare, affinché possa essere veduto da quelli che sopravvengono. Parimenti che non ascolti le confessioni in luoghi chiusi fuori della Chiesa se non nel caso di qualche grave necessità, o infirmità. (...) Che il sacerdote in sentendo le confessioni abbia il volto composto a umiltà, che tenga gli occhi bassi, e chini verso la terra, che né indiscretamente, né troppo spesso guardi in faccia di quello che si confessa, lo che deve osservar particolarmente quando ascolta le confessioni delle donne (...) Perché molti sono ignorantissimi, né sanno la maniera di con-